A et honestum est. Si vero mutabitur, illi non recipient, et sequetur confusio, ut, aliis Christianis jejnantibus, alii paschalibus gaudiis indulgeant; ac homines, etsi non catholici omnes, tamen a Christo Domini appellati variis diebus Pascha celebrent. Mandare præterea, ut Christiani lunationes sequantur, ac primo die Dominico post primam oppositionem lunæ, factam post æquinoctium vernale, Pascha faciant, difficile erit; præsertim rerum cœlestium ignari. Quisnam in vicis parvisque oppidis, ubi non est doctorum hominum copia, scire posset quando erit novilunium? quando oppositio? Aut quid difficilius est et magis varium quando sit æquinoctium? Errabunt omnes et dissentient. Præterea hic error nihil mali affert; cum enim in Paschate celebrando quatuor sint servanda, ut dictum est: ut fiat post æquinoctium vernale; post primum plenilunium post tale æquinoctium; non cum Judæis; die Dominico post Pascha Judæorum. Omnia hæc, aut certe magis necessaria per hæc tabulam servantur, et quamvis erremus celebrando Paschate, nonnunquam tardius aliquibus diebus; tamen hic error facit nos diligentius servare tertiam conditionem quæ admodum necessaria est, ut scilicet non cum Judæis celebremus. Tanto enim magis ab illis discedimus, quanto tardius agimus. Itaque nihil immutandum videtur, ob eas rationes, quæ supra commemoratæ sunt.

## II.

C Ad Paulum II Pontificem Maximum in libro de processione Spiritus sancti Proœmium (1).

(Exstat supra, col. 319.)

## III.

Ad Græcos. Exhortatur eos ad obedientiam sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ et susceptionem synodi Florentinæ. Et de electione sua in patriarcham Cyprianum (2).

(Vide supra, col. 447.)

## IV.

Ad capitulum, canonicos et capollanos ecclesiæ Duodecim apostolorum de Urbe. — Eis statuta et constitutiones mittit.

(Vide supra in Appendice ad vitam Bessarionis.)

## V.

D Ad Guillelmum Fichetum, doctorem Sorbonicum — Orationes mittit a se ad principes Italiæ directas de periculis Italiæ imminentibus et decernendo bello contra Turcas.

(Præmittitur orationibus prædictis, col. 641.)

## VI.

Ad Pædagogum liberorum Thomæ despota.

Εὐγενέστατε ἄνερ καὶ ἡμῶν φιλοτάτε φίλων, ἐδεξάμην καὶ πρότερον καὶ νῦν διὰ τοῦ Ἑρμητιανοῦ γράμματα τῆς εὐγενείας σου, πρὸς ἃ οὐκ ἀπεκρινάμην, ἀναμένων ἵνα γένηται τις ἀποκατάστασις εἰς τὴν πρόνοιαν τῶν αὐθεντοποῦλων. Ἐπειδὴ οὖν νῦν ἐγένετο, νῦν καὶ γράφω. Παραμυθεῖσθαι

(1) Zanetti Catalog., p. 76.

Vir nobilissime et amicissime, accepi tum prius, tum nunc per Hermetlanum litteras tuas, ad quas non respondi, quoniam expectare statueram, donec rebus adolescentum principum consultum foret. Quod cum jam factum sit, nunc ad te scribo. Consolari vos et principes de morte acerbissima beati

(2) Arcud. Opusc. anrea.

filius et sancti despote, non est hujus loci : quare  
 hujus rei veniam a te peto. Scito autem, sanctis-  
 simum papam, amicorum quorundam auctoritate  
 et sua ipsius benevolentia commotum, statuisse,  
 principibus mensibus singulis nummos aureos tre-  
 centos pendere, quos hucusque beato despote pen-  
 debat. Vult autem, ac decrevit sanctissimus papa,  
 ut ducenti nummi singulis mensibus equaliter dis-  
 tribuantur tribus fratribus, ut impendantur ad  
 alendos ipsos et sex septemque singulorum mini-  
 stros ; ad emendos et alendos quatuor minimum  
 equos, ad ministrorum stipendia et principum ve-  
 stimenta, quæ pulchra sunt necesse est, et de cu-  
 jusvis portione aliquantulum compareitor, ut ha-  
 beant, quo utantur, si forte in morbum vel alias  
 angustias incidierint. Atque hæc quidem omnino  
 ita fieri, nec fieri quidpiam aliter, jubet. Reliqui  
 quidem centum nummi aurei singulorum mensium,  
 vel mille et ducenti totius anni, impendantur in  
 stipendia procerum aliquot et hominum eleganti-  
 um, qui cum principibus vivant et consuetudinem  
 habeant, his serviant et eos custodiant. Certior au-  
 tem factus sanctissimus papa, quoti hæc advene-  
 rint, miratus est et subirascebat. Si enim beate  
 memorie principem, talem virum mirati sunt et  
 vituperarunt, quod tot hæc ministros adduxisset,  
 quos pecunia et liberalitate aliena sustentaturus  
 esset, quanto magis nunc, cum alii plures hæc  
 immigrarint, principibus præsertim pueris et orbis  
 succensendum est, qui nec dignitate, nec titulis,  
 nec fama nobiles sunt nec his irascuntur solum,  
 sed vetant etiam, vel unum teruncium supra pecu-  
 niam decretam impendi, mandarantque mihi mo-  
 norem, ut accurate hæc fierent neve quidquam  
 immutaretur, quemadmodum alias factum est nun-  
 nunquam. Quare necesse est, vir nobilissime, tibi  
 et Critopulo medico V. Cl. nunc quidem curæ sint  
 res principum : atque eligemus nos præterea, qui  
 eas administret et strenue regat. Deinde singulari  
 hic consilio deliberabitur, qui locus domicilio his  
 assignandus sit. Ac quantum quidem statim discerui  
 potest, maxime opus sunt, quorum decesse nemo  
 poterit, primum medicus, deinde magister Græcus,  
 tum magister Latinus, postremo interpret. Hi igitur  
 plane necessarii sunt, et omnino decesse non  
 possunt. Præterea opus est uno vel duobus sacer-  
 dotibus Latinis, qui perpetuo canant liturgiæ  
 Latinæ. Etenim pueros Latino more vivere oportet,  
 id quod etiam ipse pater eorum voluit. Itaque  
 qui eos comitabuntur proceres, videant necesse  
 est, ne principes ex Ecclesia secedant propter  
 commemorationem papæ, quemadmodum in itinere  
 factum est. Nam si ex Ecclesia secedant, eos e  
 Francia quoque secedere oportet. Nemo enim ho-  
 minem tolerat, qui se impium et hæreticum ap-  
 pellet et manifesto fugiat. Quare hi, quos neces-  
 sarios esse dixi, suum iudicanto curare, ut ita fiat.  
 Præterea volo et illis commendo, ut videant,  
 quantum relinquatur de florentis mille et ducentis.